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АНОТАЦІЯ

Балинська Н.В. Розвиток експериментаторських умінь старшокласників у

навчанні природничих наук. – Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені Володимира

Винниченка, Кропивницький, 2020.

Актуальність дослідження. Становлення і розвиток сучасного

суспільства все більше потребує від учнів оволодіння практичними і творчими

складовими експериментальної діяльності.

Метою дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробленні

і впровадженню дидактичних засобів, що срияють розвиткові

експериментаторських умінь старшокласників у навчанні природничих наук.

Основними завданнями дослідження є аналіз наукової і методичної

літератури з проблеми розвитку експериментаторських умінь учнів старшої

профільної школи у навчанні природничих наук; визначити дидактичні

можливості сучасної моделі шкільного навчального природничого

експерименту щодо розвитку експериментаторських умінь учнів; визначити

чинники, що сприяють розвиткрві експериментаторських умінь

старшокласників у навчанні природничих наук; розроблення та

експериментальна перевірка методики розвитку експериментаторських умінь

старшокласників у навчанні природничих наук,.

Об’єкт дослідження – процес розвитку експериментаторських умінь

учнів у навчанні природничих наук.

Предмет дослідження – методика розвитку експериментаторських умінь

старшокласників у навчанні природничих наук.

Наукова новизна:

– обґрунтовано структурно-функціональні складники методики розвитку

експериментаторських умінь старшокласників у навчанні природничих наук;

– дістали подальшого розвитку методичні прийоми розвитку

експериментаторських умінь засобами навчання фізики, хімії, біології учнів

старшої школи.

Практична значущісь: полягає в розробленні та практичній реалізації

методики розвитку експериментаторських умінь старшокласників у навчанні

природничих наук, експериментальній перевірці ефективності її реалізації за

допомогою розроблених методичних матеріалів; розроблені інструктивних

картток до експериментальних досліджень за тими темами навчальних програм

з біології, хімії, фізики (рівень стандарту) старшої профільної школи.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес опорного

навчального закладу «Навчально-виховне об’єднання № 35 "Загальноосвітня

школа І-ІІІ ступенів, позашкільний центр Кіровоградської міської ради

Кіровоградської області» (довідка № 391/01–12 від 11.06.2020).

У першому розділі представлена основні поняття та проведений

теоретико-методологічний аналіз розвитку експериментаторських умінь учнів у
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навчанні природничих наук. За результататими дослідження були сформовані

висновки та пропозиції.

У другому розділі були досліджені методичні особливості розвитку

експериментаторських умінь старшокласників у навчанні природничих наук, а

саме запропонована методика розвитку експериментаторських умінь учнів та

статистично обрахована ефективність розвитку експериментаторських умінь

учнів при використанні експериментаторських досліджень на уроках

природничих наук. За результататими дослідження були сформовані висновки

та пропозиції.

Результати дослідження вказують на позитивну динаміку розвитку

експериментаторських умінь учнів, у процесі дослідження. Проаналізувавши

отримані данні було з’ясовано, що експеримент формує здатність неординарно

мислити, по-своєму бачити проблемну ситуацію та вихід з неї; уміння

співпрацювати, вступати в партнерське спілкування, проявляючи при цьому

толерантність по відношенню до своїх опонентів, необхідний такт,

доброзичливість до учасників процесу спільного знаходження шляхів

взаєморозуміння, пошуку істини.

Ключові слова: експеримент, старша профільна школа,

експериментаторські уміння, експериментаторська компетентність,

експериментальна діяльність, природничі науки.
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SUMMARY

Balynska N.V. Development of experimental skills of high school students in

teaching science. – Qualification work on the rights of the manuscript.

Qualifying work on successful master’s degree specialization 014 "Secondary

education (Natural Sciences)". – Central Ukrainian State Pedagogical University

named after Volodymyr Vynnychenko, Kropyvnytskyi, 2020.

Relevance of research. The formation and development of modern society

increasingly requires students to master the practical and creative components of

experimental activities.

Scientific novelty: based on the analysis of scientific literature sources:

- the structural and functional components of the methodology of formation of

experimental skills in the study of natural high school students are substantiated;

- Methodological methods of forming students' experimental ideas about the

natural-scientific picture of the world by means of teaching physics, chemistry,

biology of primary and secondary school were further developed.

Practical significance: consists in the development and practical

implementation of methods for the formation of experimental skills in teaching

science to high school students, experimental verification of the effectiveness of its

implementation with the help of developed methodological materials.

Instructional cards for experimental research on the topics studied by students

in biology, chemistry, physics were developed.

The results of the research are introduced into the educational process of the

basic educational institution "Educational association № 35" Secondary school of I-

III degrees, out-of-school center of Kirovohrad city council of Kirovohrad region

"(reference № 391 / 01-12 from 11.06.2020).

The first section presents the basic concepts and theoretical and methodological

analysis of the development of experimental skills of students in teaching science.

According to the results of the research, conclusions and proposals were formed.

The second section examines the methodological features of the development

of experimental skills of high school students in science, namely, proposed methods

for the development of experimental skills of students and statistically calculated the

effectiveness of experimental skills of students using experimental research in

science lessons. According to the results of the research, conclusions and proposals

were formed.

The results of the study indicate the positive dynamics of the development of

experimental skills of students in the research process. After analyzing the data

obtained, it was found that the experiment forms the ability to think out of the

ordinary, to see the problem situation in their own way and to get out of it; the ability

to cooperate, to enter into partnerships, while showing tolerance towards their

opponents, the necessary tact, kindness to the participants in the process of finding

ways of mutual understanding, the search for truth.

Key words: experiment, senior profile school, experimental skills,

experimental competence, experimental activity, natural sciences.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. У контексті вимог Концепції

Нової української школи особливого значення набуває розвиток в учнів

ключових компетентностей – тих, які «кожен потребує для особистої

реалізації, розвитку, активної громадянської позиції, соціальної інклюзії та

працевлаштування і які здатні забезпечити особисту реалізацію та життєвий

успіх протягом усього життя». З-поміж 10 ключових компетентностей Нової

української школи чільне місце посідають основні компетентності у

природничих науках і технологіях – наукове розуміння природи і

сучасних технологій, а також здатність застосовувати його в практичній

діяльності. Для реалізації зазначеного на рівні старшої профільної школи

передбачена можливість вибору закладами загальної середньої освіти

інтегрованого курсу «Природничі науки» для учнів 10-11 класів, які

навчаються за суспільно-гуманітарним або художньо-естетичним

профілями, що наразі викликало необхідність внесення змін у цільові,

змістово-процесуальні та результативні складники навчання старшокласників

природничих наук.

Формування основних компетентностей в природничих науках

і технологіях у структурі ключових компетентностей учнів є

інтегральною системою природничих знань, наукових понять, законів і теорій,

основних методів теоретичного і експериментального пізнання природи, що

враховує прикладні аспекти сучасних технологій в контексті їхньої

значущості для практичної діяльності та життєдіяльності людства,

ураховуючи особистісні якості тих, хто навчається. Така система покликана

сформувати в учнів уміння застосовувати науковий метод, спостерігати,

аналізувати, формулювати гіпотези, збирати дані, проводити експерименти,

аналізувати результати. Успішне виконання дослідницької

експериментаторської діяльності учнів у навчанні природничих наук,
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сприятиме розвиткові експериментаторських умінь і навичок, критичного

мислення, формуванню наукового світогляду тощо.

В окремих дидактиках проблема формування та розвитку

експериментаторських умінь учнів досліджувалась передусім в контексті

розвитку дослідницьких методів навчання предметів природничого циклу

– фізики (А.М. Андрєєв [56], Т.М. Засєкіна [57], М.В. Головко [58], С.П. Величко

[59], В.П. Вовкотруб [60], М.І. Садовий [61] та інші), хімії (Л.П. Величко [62],

О.Г. Ярошенко [63] й інші) та біології (Л.І. Остапченко [64], П.Г. Балан [65],

Т.А. Компанець [66], С.Р. Рушковський [67] та інші), в психолого-

педагогічних дослідженнях – в контексті пошуку способів активізації розумової

та пізнавальної діяльності учнів (Л.С. Виготський [68], В.В. Давидов [69] і інші).

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробленні і

впровадженню дидактичних засобів, що срияють розвиткові

експериментаторських умінь старшокласників у навчанні природничих наук.

Відповідно до мети дослідження передбачено виконання таких завдань:

1. Проаналізувати наукову і методичну літературу з проблеми розвитку

експериментаторських умінь учнів старшої профільної школи у навчанні

природничих наук.

2. Визначити дидактичні можливості сучасної моделі шкільного

навчального природничого експерименту щодо розвитку експериментаторських

умінь учнів.

3. Визначити чинники, що сприяють розвиткові експериментаторських

умінь старшокласників у навчанні природничих наук.

4. Розробити методику розвитку експериментаторських уміннь

старшокласників у навчанні природничих наук

5. Експериментально перевірити ефективнісь методики розвитку

експериментаторських уміннь старшокласників у навчанні природничих наук.

Методи дослідження:

1) теоретичні: аналіз спеціальної, психолого-педагогічної та науково-

методичної літератури з проблеми дослідження, проектування процесу
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розвитку експериментальних умінь учнів (пп. 1.1–1.2); структурно-системний

аналіз навчальних програм та підручників з фізики, хімії, біології основної і

старшої школи, інтегрованого курсу «Природничі науки» (10–11 класи) старшої

школи для розроблення методики розвитку експериметаторських умінь

учнів(пп. 2.1–2.2)

2) емпіричні: педагогічне спостереження та аналіз діяльності учнів у

процесі навчання: анкетування, бесіди, проведення експериментальної

перевірки (пп. 2.4);

3) статистичні: методи математичної статистики для кількісного і

якісного аналізу результатів експериментального дослідження (пп. 2.4.).

Об’єкт дослідження – процес розвитку експериментаторських умінь

учнів у навчанні природничих наук.

Предмет дослідження – методика розвитку експериментаторських умінь

старшокласників у навчанні природничих наук.

Наукова новизна:

– обґрунтовано структурно-функціональні складники методики розвитку

експериментаторських умінь старшокласників у навчанні природничих наук;

– дістали подальшого розвитку методичні прийоми розвитку

експериментаторських умінь засобами навчання фізики, хімії, біології учнів

старшої школи.

Практична значущісь: полягає в розробленні та практичній реалізації

методики розвитку експериментаторських умінь старшокласників у навчанні

природничих наук, експериментальній перевірці ефективності її реалізації за

допомогою розроблених методичних матеріалів; розроблені інструктивних

картток до експериментальних досліджень за тими темами навчальних програм

з біології, хімії, фізики (рівень стандарту) старшої профільної школи.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес опорного

навчального закладу «Навчально-виховне об’єднання № 35 "Загальноосвітня

школа І-ІІІ ступенів, позашкільний центр Кіровоградської міської ради

Кіровоградської області» (довідка № 391/01–12 від 11.06.2020).
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Апробація результатів наукового дослідження здійснювалася шляхом

обговорення на міжнародній інтернет-конференції: «Підготовка майбутніх

учителів фізики, хімії, біології та природничих наук у контексті вимог Нової

української школи» (Тернопіль, 2020).

Публікації. Результати дослідження представлені тезами доповідей:

Балинська Н.В., Подопригора Н.В. Розвиток експериментаторських умінь

старшокласників у навчанні природничих наук. Підготовка майбутніх

учителів фізики, хімії, біології та природничих наук у контексті вимог Нової

української школи: матер. міжнар. наук.-практ. конф., 14 трав. 2020 р.,

Тернопіль, 2019. C. 258–261.

Структура та обсяг кваліфікаційної роботи зумовлена її метою та

науковими завданнями. Кваліфікаційна робота складається зі вступу, двох

розділів(Розвиток експериментаторських умінь учнів старшої школи у навчанні

природничих наук як методична проблема; Методичні особливості розвитку

експериментаторських умінь старшокласників у навчанні природничих наук),

містить висновки, практичні рекомендації та додатки. Загальна кількість

сторінок – 125, обсяг основного тексту магістрерської роботи – 108 сторінок,

кількість таблиць – 9, кількість діаграм – 5, кількість використаних наукових

джерел – 73, кількість додатків – 8.
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РОЗДІЛ 1

РОЗВИТОК ЕКСПЕРИМЕНТАТОРСЬКИХ УМІНЬ УЧНІВ СТАРШОЇ

ШКОЛИ У НАВЧАННІ ПРИРОДНИЧИХ НАУК ЯК МЕТОДИЧНА

ПРОБЛЕМА

1.1. Методичні основи розвитку експериментаторських умінь учнів в

навчанні природничих дисциплін у старшій профільній школі

На основі аналізу наукових літературних джерел ми вивчимо наступні

питання: експеримент як метод дослідної діяльності учнів; характерні ознаки

експериментатора; сучасна модель шкільного навчального природничого

експерименту; етапи та класифікація навчального експерименту.

У контексті вимог Концепції Нової української школи

особливого значення набуває розвиток в учнів ключових компетентностей –

тих, які «кожен потребує для особистої реалізації, розвитку, активної

громадянської позиції, соціальної інклюзії та працевлаштування і які

здатні забезпечити особисту реалізацію та життєвий успіх протягом усього

життя». З-поміж 10 ключових компетентностей Нової української школи

чільне місце посідають основні компетентності у природничих науках і

технологіях – наукове розуміння природи і сучасних технологій, а

також здатність застосовувати його в практичній діяльності. Для реалізації

зазначеного на рівні старшої профільної школи передбачена можливість

вибору закладами загальної середньої освіти інтегрованого курсу

«Природничі науки» для учнів 10-11 класів, які навчаються за суспільно-

гуманітарним або художньо-естетичним профілями, що наразі викликало

необхідність внесення змін у цільові, змістово-процесуальні та

результативні складники навчання старшокласників природничих наук.

Формування основних компетентностей в природничих науках

і технологіях у структурі ключових компетентностей учнів є

інтегральною системою природничих знань, наукових понять, законів і теорій,

основних методів теоретичного і експериментального пізнання природи, що
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враховує прикладні аспекти сучасних технологій в контексті їхньої

значущості для практичної діяльності та життєдіяльності людства,

ураховуючи особистісні якості тих, хто навчається. Така система покликана

сформувати в учнів уміння застосовувати науковий метод, спостерігати,

аналізувати, формулювати гіпотези, збирати дані, проводити експерименти,

аналізувати результати. Успішне виконання дослідницької

експериментаторської діяльності учнів у навчанні природничих наук,

сприятиме розвиткові експериментаторських умінь і навичок, критичного

мислення, формуванню наукового світогляду тощо.

В окремих дидактиках проблема формування та розвитку

експериментаторських умінь учнів досліджувалась передусім в контексті

розвитку дослідницьких методів навчання предметів природничого циклу

– фізики (А.М. Андрєєв [56], Т.М. Засєкіна [57], М.В. Головко [58], С.П. Величко

[59], В.П. Вовкотруб [60], М.І. Садовий [61] та інші), хімії (Л.П. Величко [62],

О.Г. Ярошенко [63] й інші) та біології (Л.І. Остапченко [64], П.Г. Балан [65],

Т.А. Компанець [66], С.Р. Рушковський [67] та інші), в психолого-

педагогічних дослідженнях – в контексті пошуку способів активізації розумової

та пізнавальної діяльності учнів (Л.С. Виготський [68], В.В. Давидов [69] і інші).

Експериментат як метод дослідної діяльності учнів

У методичній літературі часто поняття експерименту та досліду

ототожнюють. Під ними відповідно розуміють:

– експеримент – науково поставлений дослід, спостереження

досліджуваного явища в умовах, які точно враховуються та дозволяють

слідкувати за ходом явища та відтворювати їх при повторенні цих умов [20];

дослід, спроба дослідити щось в науці або техніці шляхом створення для цього

певних умов [42];

– дослід – відтворення якогось явища в штучних умовах з метою його

вивчення; експеримент [45].

Однак, ці поняття потребують деяких уточнень: дослід – це вивчення

характеристик явища, процесу або тіла за допомогою спеціально створених
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штучних умов з використанням необхідного для цього обладнання;

дослідження – це цілеспрямоване пізнання тіл та явищ в штучних умовах на

основі окремого досліду.

Відповідно: експеримент – це система дослідів, які проводяться за

допомогою комплексу технічних засобів і спрямовані на досягнення єдиної

мети, але мають неоднакові початкові умови, шляхи розв’язання поставленої

проблеми і передбачають наступне порівняння результатів, одержаних різними

способами. Слід також звернути увагу на той факт, що однією з найвищих

форм сучасного експерименту в області експериментальних наук є

«комплексний експеримент», який є одночасним вивченням природних

процесів за допомогою комплексу технічних засобів у великому діапазоні

параметрів, які змінюються. Будь-який експеримент передбачає дослідження.

Один з поширених варіантів послідовних етапів науково експериментального

дослідження полягає у наступному:

1. Формулювання наукової гіпотези;

2. Постановка конкретної цільової задачі і вибір об’єкта дослідження;

3. Підготовка матеріальної бази для виконання експерименту; вибір

оптимального шляху експерименту;

4. Параметрів, описання явищ чи процесів, які характеризують певні їх

закономірності;

5. Аналіз та узагальнення одержаних наукових результатів; формування

висновків, пропозицій, оцінка теоретичного й прикладного значення нових

матеріалів.

Враховуючи те, що дослідження входить як складова частина до

експерименту, можна стверджувати, що етапи виконання дослідження та

експерименту будуть неоднаковими. Так, під час формування гіпотези

навчального експерименту, на відміну від дослідження, учню складно

передбачити, який шлях досягнення мети буде оптимальним.

Лише порівняння та аналіз результатів, спостереження за рядом дослідів

дають можливість зробити об’єктивний висновок про найкращий шлях
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досягнення мети, поставленої перед експериментом. Людина, яка володіє

зазначеними методами дослідження та безпосередньо здійснює експеримент,

виступає в ролі експериментатора [15].

Відповідно, діяльність особи у цьому випадку є експериментальною,

заснованою на окремому досліді з метою формування практичних вмінь, або

експериментаторською, тобто такою, що ґрунтується на системі дослідів

(експерименті). До експериментальної діяльності відносяться: вибір напрямку

дослідження та необхідних методик, а також техніки експерименту, комплексу

технічних засобів; перенесення тих чи інших понять в систему складних

логічних побудов; проведення порівняння, аналізу, синтезу даних, одержаних

різними способами [28].

Навчальні програми основної школи передбачають, що експериментатор

володіє спільними для різних природничих дисциплін способами дії як

розумового, так і практичного характеру. Однак, всі зазначені способи дії

проявляються взаємо зв’язано, в певній системі, що має складну структуру.

Тому кожний з них є важливим для виконання експерименту і, відповідно, їх

комплексний прояв під час діяльності учня основної школи буде більш повно

визначати його як експериментатора.

Для експериментатора мають бути характерними: творче мислення,

«практичне» мислення, культура та дисциплінованість мислення, виконання

різних за їх пізнавальним значенням розумових операцій. Виходячи з аналізу

структури пізнавальної та експериментально-дослідницької діяльності учнів на

уроках такі вміння як інтелектуально-методологічні (аналіз, синтез або

узагальнення, моделювання або створення уявних моделей, ідеалізація,

аналогія, уявний експеримент, абстрагування, інтуїтивна здогадка,

продукування гіпотез, індукція, дедукція, порівняння), практичні, організаційні,

вміння оцінювати та комунікативні вміння об’єднують у пізнавальні вміння, які

також визначають учня основної школи як експериментатора [5].

Слід також зауважити, що експериментаторські вміння нетотожні

вмінням практичним, оскільки вони формуються під час виконання робіт, які
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суттєво відрізняються одна від одної за своїми задачами та змістом: роботи з

вимірювання фізичних величин за умови, що учні користуються вже відомою

їм методикою вимірювання, називають практичними роботами; завдання, в

яких учень самостійно шукає невідомі йому методи вимірювання, відносять до

типу експериментальних. Експериментальні вміння будуть узагальненими,

якщо учні зможуть використати їх для розв’язання навчальних і практичних

завдань. Відповідно зазначені вміння, які формуються під час експерименту є

експериментаторськими [14].

Сучасна модель шкільного навчального природничого експерименту

За умов нинішнього виробництва особливого значення набуває

оволодіння працівниками прийомами експериментальної діяльності.

Експеримент виступає, з одного боку, як спосіб вивчення явищ, а з іншого – як

засіб доведення у розвитку наукового знання. Експериментальний метод


[…]


проблеми, відношення учнів до експерименту у вигляді опитування

(зацікавленість учнями до експерименту збільшилась), проаналізувано

динаміку розвитку експериментаторських умінь старшокласників по біології,

фізиці та хімії у вигляді анкетування. За отриманими результатами дослідження

ми можемо спостерігати позитивну динаміку розвитку експерментаторських

умінь учнів на уроках біології, фізиці та хімії. збільшеня зацікавленості учнями

експерименту.
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Висновки до розділу 2

Спираючись на отриманні данні дослідження, методичний та

теоретичний матеріал нами були виконанні такі завдання:

1) Розвиток експериментаторських умінь учнів у навчально-пізнавальній

діяльності учнів з фізики, хімії, біології та інтегрованого курсу «Природничі

науки» старшої профільної школи.

2) Методичні основи розвитку експериментаторських умінь учнів

засобами навчання природничих дисциплін у старшій профільній школі.

3) Модернізацію експериментальних завдань з фізики, хімії, біології

інтегрованого змісту в контексті розвитку експериментаторських умінь

старшокласників.

4) Експериментальне дослідження процесу розвитку

експериментаторських умінь учнів засобами навчання природничих дисциплін

у старшій профільній школі. Виділено характерні функції експерименту,

створено шаблон пам’ятки практичної роботи, розроблено шаблон

інструктивної картки, проаналізувано методичну літературу по проблемі

дослідження, проаналізувати кожен із видів експериментального дослідження.

Окрім цього було проаналізовано класифікацію та методику створення

експериментаторських досліджень, програму курсу природничих наук, критерії

оцінювання та створено таблицю критерій оцінювання експериментаторських

умінь старшокласників у навчанні природничих наук, визначено основні

функції навчальних досягнень.

Нами були розроблені інструктивні картки до експериментаторських

досліджень по біології, хімії та фізиці. А також були розроблені 3 інструктивні

картки експериментаторських досліджень для інтегрованих уроків.

Нами було проаналізовано організаційну частину експериментального

дослідження проблеми, відношення учнів до експерименту у вигляді

опитування (зацікавленість учнями до експерименту збільшилась),

проаналізувано динаміку розвитку експериментаторських умінь
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старшокласників по біології, фізиці та хімії у вигляді анкетування. За

отриманими результатами дослідження ми можемо спостерігати позитивну

динаміку розвитку експерментаторських умінь учнів на уроках біології, фізиці

та хімії.
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ВИСНОВКИ

Результати теоретичного й експериментального дослідження засвідчили

досягнення визначеної мети, розв’язання поставлених завдань і дали підстави

зробити наступні висновки:

1. Проаналізовано науково-методичну літературу з проблеми розвитку

експериментаторських умінь старшокласників у навчанні природничих наук.

2. Визначено дидактичні можливості сучасної моделі шкільного

навчального природничого експерименту щодо розвитку експериментаторських

умінь учнів. Навчальний експеримент дидактично забезпечує процесуальну

складову навчання фізики, біології, хімії зокрема формує в учнів

експериментаторські вміння і дослідницькі навички, озброює їх

інструментарієм дослідження, який стає засобом навчання. У процесі вивчення

природничих наук практично завжди застосовується певна кількість самостійно

виконуваних школярами дослідів та дослідів, які виконує вчитель під час

демонстраційного експерименту. Різні концепції вивчення природничих наук

передбачають збільшення кількості таких дослідів, їх урізноманітнення,

диференціацію в залежності від дидактичної мети навчання.

3. Було проведено опитування для учнів щоб дізнатися чи змінилось

відношення учнів в позитивну сторону відносно експерименту. За результатами

опитування можемо спостерігати зацікавленість учнів.

4. Також щоб порівняти рівень експериментатоських умінь учнів на

початку експерименту та наприкінці експерименту. Було проведенно

анкетування по біології, хімії та фізиці. За результатами анкетування ми

можемо спостерігати покращення динаміки розвитку рівня

експериментаторських досягнень учнів.

5. Під час проведення експериментальної роботи нами було розроблено та

проведено 5 інструктивних карток до уроків по фізиці, 4 інструктивні картки до

уроків по хімії, 5 інструктивних карток до уроків по біології , що дало мені

можливість збагатити науково-теоретичні знання і практичний професійний
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досвід, який в подальшому буде використано в професійній діяльності. Також

нами було розроблено 3 інструктивних карток до 3 уроків по біології, хімії та

фізиці.

Отже експеримент формує здатність мислити неординарно, по-своєму

бачити проблемну ситуацію, вихід з неї; уміння співпрацювати, вступати в

партнерське спілкування, проявляючи при цьому толерантність по відношенню

до своїх опонентів, необхідний такт, доброзичливість до учасників процесу

спільного знаходження шляхів взаєморозуміння, пошуку істини. Тож

використання експерименту на уроках має позитивну динаміку.

Перспективи подальших досліджень полягають в:

– використанні інших методів та методик дослідження ;

– удосконаленні створення системи засобів розвитку

експериментаторських умінь учнів старшої школи.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Опитування щодо відношення учнів до експерименту на початку

дослідження.

1.Чи хотіли б збільшення уроків з експериментом?

А) так; Б)ні;

2.Чи подобаються вам експериментальні роботи?

А) так; Б)ні;

3.Чи позитивно ви відноситесь до експериментів?

А) так; Б)ні;

4. Чи проводили ви експерименти на уроках?

А) так; Б)ні;

5. Чи проводили ви колись домашні експерименти?

А) так; Б)ні;

6.Чи маєте необхідну кількість експериментаторських навиків?

А) так; Б)ні;

7.Чи маєте ви достатню кількість навичів при користуванні

лабораторним обладнням?

А) так; Б)ні;

8.Чи вмієте ви аналізувати зроблену вами експериментальну роботу?

А) так; Б) Ні;

9. Чи вмієте ви встановлювати причинно-наслідкові зв’язки?

А) так; Б) Ні;

10. Чи вмієте ви виявляти об’єкт дослідження?

А) так; Б) Ні;
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Додаток Б

Опитування щодо відношення учнів до експерименту наприкінці

дослідження.

1.Чи сподобались вам експерименти?

А) так; Б)ні;

2.Чи хотілося б вам більше експериментів у вашому навчанні?

А) так; Б)ні;

3. Чи навчились ви чомусь корисному при проведені експериментів?

А) так; Б)ні;

4. Чи хотіли ви б збільшення збільшення уроків з експериментами ?

А) так; Б)ні;

5. Чи хотіли ви б повторити експерименти?

А) так; Б)ні;

6. Чи збільшилась кількість ваших навиків?

А) так; Б)ні;

7.Чи здобули ви нові вміння при користуванні лабораторним обладнням?

А) так; Б)ні;

8.Чи збільшились ваші навики щодо аналіз зробленої вами

експериментальної роботи?

А) так; Б)ні;

9. Чи навчились ви встановлювати причинно-наслідкові зв’язки?

А) так; Б)ні;

10. Чи навчились ви виявляти виявляти об’єкт дослідження?

А) так; Б)ні;

Додаток В

Таблиця В.1.

Результати оцінювання екпериментаторських досягнень учнів 11 класу по

біології

№ ПІБ

Рівень експериментаторських досягнень

На початку

експерименту

Наприкінці

експерименту

1 Анікін Олег достатній достатній

2 Артем’єва Анна достатній достатній

3 Байрашев Наіль достатній достатній

4 Белінська Олександра середній достатній

5 Бірюкова Ярослава достатній високий

6 Бобровнича Крістіна високий високий

7 Будулатій Денис достатній достатній

8 Вдовиченко Ксенія середній достатній

9 Гарлицька Ольга високий високий

10 Ільченко Данило достатній достатній

11 Карпенко Сергій достатній достатній

12 Качур Катерина середній середній

13 Кобилянська Дарья достатній достатній

14 Ковальова Надія середній достатній

15 Кондратенко Іван достатній достатній

16 Коса Марія достатній достатній

17 Кузнєцов Денис достатній високий

18 Левіна Христина достатній достатній

19 Луньова Марина достатній достатній

20 Маламуж Владислав достатній високий

21 Мельниченко

Владислав

достатній достатній

22 Ніколаєва Марина високий високий

23 Оганесян Артур достатній достатній

24 Омельченко Ірина достатній достатній

25 Понура Аліна середній достатній

26 Тараненко Владислав середній достатній

27 Тихоненко Владислава середній середній

28 Цимбал Ірина високий високий

29 Червоненко Аліна середній достатній

30 Чередник Владислав середній середній

31 Шпак Владислав середній середній

32 Щукін Олег середній середній
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Додаток Г

Таблиця Г.1.

Результати оцінювання експериментаторських досягнень учнів 11 класу

по фізиці

№

з/п

ПІБ Рівень експериментаторських досягнень

На початку

експерименту

Наприкінці

експерименту

1 Анікін Олег достатній достатній

2 Артем’єва Анна достатній достатній

3 Байрашев Наіль достатній достатній

4 Белінська

Олександра

середній достатній

5 Бірюкова Ярослава середній достатній

6 Бобровнича Крістіна достатній високий

7 Будулатій Денис достатній достатній

8 Вдовиченко Ксенія середній достатній

9 Гарлицька Ольга достатній високий

10 Ільченко Данило середній достатній

11 Карпенко Сергій достатній достатній

12 Качур Катерина середній достатній

13 Кобилянська Дарья достатній достатній

14 Ковальова Надія середній достатній

15 Кондратенко Іван середній достатній

16 Коса Марія достатній достатній

17 Кузнєцов Денис достатній достатній

18 Левіна Христина достатній достатній

19 Луньова Марина достатній достатній

20 Маламуж Владислав середній достатній

21 Мельниченко

Владислав

достатній достатній

22 Ніколаєва Марина достатній достатній

23 Оганесян Артур достатній достатній

24 Омельченко Ірина високий високий

25 Понура Аліна середній достатній

26 Тараненко

Владислав

середній достатній

27 Тихоненко

Владислава

середній достатній

28 Цимбал Ірина достатній високий

29 Червоненко Аліна середній достатній
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30 Чередник Владислав середній середній

31 Шпак Владислав середній середній

32 Щукін Олег середній середній
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Додаток Д

Таблиця Д.1.

Результати оцінювання експериментаторських досягнень учнів 11 класу з

хімії

№

з/п
ПІБ

Рівень експериментаторських

досягнень

На початку

експерименту

Наприкінці

експермиенту

1 Анікін Олег середній середній

2 Артем’єва Анна достатній достатній

3 Байрашев Наіль достатній достатній

4 Белінська Олександра середній достатній

5 Бірюкова Ярослава достатній достатній

6 Бобровнича Крістіна високий високий

7 Будулатій Денис середній достатній

8 Вдовиченко Ксенія середній достатній

9 Гарлицька Ольга достатній високий

10 Ільченко Данило середній достатній

11 Карпенко Сергій достатній достатній

12 Качур Катерина середній достатній

13 Кобилянська Дарья достатній достатній

14 Ковальова Надія середній достатній

15 Кондратенко Іван достатній достатній

16 Коса Марія середній достатній

17 Кузнєцов Денис достатній достатній

18 Левіна Христина достатній достатній

19 Луньова Марина середній достатній

20 Маламуж Владислав достатній високий

21 Мельниченко Владислав достатній достатній

22 Ніколаєва Марина високий достатній

23 Оганесян Артур достатній достатній

24 Омельченко Ірина високий високий

25 Понура Аліна середній достатній

26 Тараненко Владислав достатній достатній

27 Тихоненко Владислава середній достатній

28 Цимбал Ірина достатній високий

29 Червоненко Аліна середній достатній
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№

з/п
ПІБ

Рівень експериментаторських

досягнень

На початку

експерименту

Наприкінці

експермиенту

30 Чередник Владислав середній середній

31 Шпак Владислав середній середній

32 Щукін Олег середній середній
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Додаток Е

Анкета з виявлення експериментаторських умінь учнів на початку

експерименту

1.Чи маєте ви основні навики з правил техніки безпеки?

А) так; Б) ні;

2. Чи можете ви дати характеристику явищу та об’єкту експерименту?

А) так; Б) ні;

3. Чи можете ви давати характеристику малюнкам та схемам?

А) так; Б) ні;

4. Чи вмієте ви встановлювати причинно-наслідкові зв’язки?

А) так; Б) ні;

5. Чи вмієте ви аналізувати зроблену вами роботу?

А) так; Б) ні;

6. Чи маєте ви вміння складати схему досліду?

А) так; Б) ні;

7. Чи маєте ви вміння користування лабораторним обладнням?

А) так; Б) ні;

8. Чи вмієте формулювати висновки й узагальнення до виконаної роботи?

А) так; Б) ні;

9. Чи можете ви робити порівняння під час роботи?

А) так; Б) ні;

10. Чи можете ви самостійно формулювати висновки?

А) так; Б) ні;

Додаток Ж

Анкета з виявлення експериментаторських умінь учнів наприкінці

експерименту

1.Чи набули ви основних навиків з правил техніки безпеки?

А) так; Б) ні;

2. Чи навчились ви давати характеристику явищу та об’єкту

експерименту?

А) так; Б)ні;

3. Чи навчились ви давати характеристику малюнкам та схемам?

А) так; Б)ні;

4. Чи навчились ви встановлювати причинно-наслідкові зв’язки?

А) так; Б) ні;

5. Чи навчились ви аналізувати зроблену вами роботу?

А) так; Б) ні;

6. Чи навчились ви складати схему досліду?

А) так; Б) ні;

7. Чи здобули ви нові вміння користування лабораторним обладнанням?

А) так; Б) ні;

8. Чи навчились ви формулювати висновки й узагальнення до виконаної

роботи?

А) так; Б) ні;

9. Чи навчились ви робити порівняння під час роботи ?

А) так; Б) ні;

10. Чи навчились ви самостійно формулювати висновки ?

А) так; Б) ні;
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Додаток З

Довідка про впровадження результатів педагогічного експерименту