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Навчання природничих наук в закладах загальної середньої освіти створює

передумови для наукового розуміння учнями природи і сучасних технологій, а також

здатності застосовувати його в практичній діяльності та життєдіяльності. З цього

погляду розвиток експериментаторських умінь учнів є вагомою складовою освітнього
процесу з природничих наук щодо реалізації компететнісно орієнтованої моделі

навчання. Залучати до експериментаторської діяльності учнів старшої школи та

навіювати відношення до предмету пізнання підвищує ефективність й

результативність навчання природничих наук, моделює процес реальної взаємодії

людини із природою та ураховує особистісні якості тих, хто навчається. Окреслені

передумови визначають актуальність дослідження Н. В. Бплинської на тему «Розвиток

експериментаторських умінь старшокласників у навчанні природничих наук».

Сучасні освітні цифрові комплекси для шкільних кабінетів природничих наук мають

високі дидактичні можливості для організації практико орієнтованої навчально-
пізнавальної та дослідницької діяльності учнів. Проте методичне забезпечення щодо

застосування таких комплексів для розвитку в учнів експериментаторських умінь

потребують розроблення. До основних завдань модернізації навчання природничих

наук у старшій профільній школі Балинською Н.В. визначено декілька напрямів, з-

поміж яких вона виділила: 1) розроблення і запровадження компетентнісних форм

навчання; 2) зміна традиційних підходів до оцінювання результатів навчання учнів –

не як окремих знань, умінь і навичок, а як їхньої динамічної комбінації, ураховуючи

особистісні якості та інші компетенцій; 3) оновлення структури та змісту

інтегрованого вивчення природничих наук; 4) розроблення нових методів і прийомів
щодо розвитку експериментаторських умінь у процесі організації навчально-

пізнавальної діяльності учнів. У цих напрямах магістерська робота отримала свою

реалізацію в площині шкільних умов.

Під час проведення дослідження Н. В. Кулеба проявила допитливіть та

наполегливість та розв’язала низку завдань, визначених її педагогічним дослідженням.

Результати досліджень упроваджено в освітній процес старшої профільної школи під

час педагогічної практики, пройшли апробацію на всеукраїнській конференції з

проблем модернізації природничої освіти в умовах реалізації Концепції нової

української школи. Результати дослідження представлені у тезах доповідей написаних
у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на достатньому

методичному рівні та може бути допущена до захисту на засіданні екзаменаційної

комісії.
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